

Số: 185/BC-HĐPH

Tân Yên, ngày 19 tháng 11 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-HĐPH ngày 09/11/2018 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Bắc Giang về kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PHPBGDPL) huyện Tân Yên báo cáo kết quả thực hiện năm 2018 trên địa bàn huyện như sau:

#### I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

##### 1. Công tác triển khai, chỉ đạo

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm qua được UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, đồng bộ đạt nhiều kết quả, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nâng cao hiểu biết, nhận thức về pháp luật cho cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện. Trong năm, UBND huyện, HĐPHPBGD huyện ban hành 24 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo bao gồm: 01 Quyết định, 07 Kế hoạch và 16 văn bản (*có biểu chi tiết kèm theo*). Hằng quý Hội đồng PHPBGDPL huyện quan tâm chỉ đạo tuyên truyền các văn bản luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung và xây dựng nội dung định hướng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho các thành viên Hội đồng PHPBGDPL, báo cáo viên pháp luật và UBND các xã, thị trấn.

##### 2. Kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật

###### 2.1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 11/7/2014

Đối cấp huyện: UBND huyện chưa phê duyệt mức kinh phí dành riêng cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, mức kinh phí này được phê duyệt cùng với kinh phí các hoạt động khác của Phòng Tư pháp như công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tổng số kinh phí 170 triệu đồng; hằng năm Phòng bố trí chi kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật từ nguồn trên.

Đối cấp xã: Ngay từ đầu năm UBND huyện đã giao kinh phí thực hiện Nghị quyết số 07/2014/NQ- HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh cho UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện nhiệm vụ chỉ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, việc thực hiện chỉ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện cơ bản đảm bảo đúng quy định pháp luật.

###### 2.2. Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật

###### a) Các văn bản luật được tuyên truyền

Hội đồng PHPBGDPL huyện tập trung tuyên truyền những văn bản pháp luật liên quan đến đời sống hằng ngày của các tầng lớp Nhân dân và các văn bản pháp luật mới được ban hành, các văn bản sửa đổi, bổ sung; cơ bản các thành viên đều chủ động tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

liên quan đến lĩnh vực ngành mình phụ trách, đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, có hiệu quả với nhiều nội dung phong phú như: Bộ luật Hình sự 2015, sửa đổi, bổ sung 2017; Luật Trách nhiệm Bồi thường của Nhà nước; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Hỗ trợ pháp lý, Luật Ban hành văn bản QPPL, Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Khiếu nại tố cáo; Bộ Luật Hình sự; Bộ Luật Dân sự sửa đổi; Bộ Luật Tố tụng dân sự sửa đổi; Bộ luật Tố tụng Hình sự, Bộ luật Tố tụng hành chính; Luật Trẻ em; pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh, Luật Tố tụng hành chính, Luật Quốc phòng, các văn bản về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; các quy định pháp luật về chống hàng giả, hàng nhái; quy định về chống buôn lậu, hàng cấm, nhất là quy định về buôn bán, tàng trữ pháo nổ; pháp luật về phòng, chống buôn bán phụ nữ, trẻ em, Luật phòng, chống ma túy...

### **b) Kết quả tuyên truyền**

Phòng Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng PHPBGDPL huyện đã tích cực, chủ động tham mưu cho UBND huyện, Hội đồng PHPBGDPL tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn. Kết quả đạt được như sau:

*b1. PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng lưới truyền thanh cơ sở:*

Các thành viên của Hội đồng, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện tuyên truyền pháp luật phù hợp với từng ngành, lĩnh vực chuyên môn thuộc ngành mình phụ trách đảm bảo việc PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng thực hiện thường xuyên, liên tục và hiệu quả:

Phòng Tư pháp huyện viết 24 tin bài tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật trong các lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính, hôn nhân gia đình, môi trường, an toàn thực phẩm, pháp luật về trẻ em, hằng tháng viết bài đăng trên Bản tin nội Huyện ủy, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, Đài Truyền thanh huyện. Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng 02 chuyên mục pháp luật với cuộc sống.

Công an huyện: Đưa 40 tin, bài trên Đài truyền thanh huyện, 12 tin, bài trên Bản tin nội bộ Huyện ủy, cung cấp 09 tin, phóng sự tài liệu cho Báo Bắc Giang, Đài Truyền hình Bắc Giang về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đặt 04 pa nô tuyên truyền Phòng chống ma túy tại trung tâm huyện và thị trấn Nhã Nam, 35 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phòng chống tội phạm, ma túy, luật giao thông đường bộ.

Đài Truyền thanh huyện: Đài Truyền thanh huyện đã biên tập và xây dựng 260 chương trình phát thanh thời sự địa phương với 3.900 tin, bài đạt 100% kế hoạch đề ra; xây dựng 48 chương trình phát thanh trang địa phương, phối hợp đăng 11 chuyên trang trên Báo Bắc Giang tuyên truyền, giới thiệu về Tân Yên, 10 chương trình phát thanh và 11 chương trình truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH Bắc Giang, duy trì 48 chương trình truyền thanh “Trang địa phương” do Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện trên sóng Đài Truyền thanh huyện.

Cổng thông tin điện tử huyện: Đã tổ chức biên tập và đăng tải 2400 ảnh, 1500 tin, bài; thông tin đảm bảo kịp thời, chính xác đáp ứng công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện. Duy trì ổn định, đăng tải kịp thời các văn

bản của Trung ương, tỉnh, huyện phục vụ cho công tác thông tin tuyên truyền nhiệm vụ kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương.

Phòng Văn hóa-Thông tin huyện: Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trang trí 2.033 chiếc băng zôn qua đường, trưng bày, niêm yết 2.111 tranh cổ động, áp phích các loại tại các công sở, các trường học, nhà văn hoá thôn, khu phố. Cờ tổ quốc khoảng 65.135 chiếc; cờ mừng, cờ hội các loại 5.928 chiếc. Chỉ đạo Trung tâm VH-TT huyện: Treo 9 pano khổ to, 20 pano khổ nhỏ, 140 băng rôn, 522 lượt cờ hồng kỳ, 100 chiếc cờ hội, 70 chiếc cờ thể thao, 20 chiếc cờ dây, 200 m cờ dây tại khu trung tâm huyện; các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã tổ chức sửa chữa, treo hơn 100 chiếc băng zôn vượt đường, 200 pano khổ nhỏ, pano khổ lớn là 08 chiếc.

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức treo 150 băng zôn cổ động Ngày môi trường thế giới, chiến dịch làm cho môi trường thế giới xanh sạch, 228 biển cấm đổ rác cho các xã, thị trấn.

Phòng Y tế: Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Y tế tổ chức lớp phổ biến pháp luật và tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực y tế năm 2018 cho các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y, dược tư nhân, an toàn thực phẩm từ huyện đến xã, thị trấn với hơn 200 lượt người tham gia; phối hợp với Hội Nông dân huyện tổ chức Hội thi "Nông dân Tân Yên tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm" năm 2018 tại huyện với hơn 500 người tham dự; phối hợp tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện và cổng thông tin điện tử 59 tin bài. Phối hợp đưa tin phát trên sóng truyền hình Bắc Giang được 15 tin và 03 phóng sự; đăng trên báo Bắc Giang được 18 tin, bài; biên tập 365 tin bài tuyên truyền qua tài liệu về an toàn thực phẩm. Toàn huyện tổ chức treo được 144 chiếc băng zôn qua đường, 68 pano, 155 áp phích nội dung tuyên truyền về lĩnh vực y tế.

#### *b2) PBGDPL thông qua các hội nghị, lớp tập huấn*

Thông qua các hội nghị, lớp tập huấn các cơ quan, đơn vị đã chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các hội thi, hội nghị giao ban, hội nghị sơ kết của từng ngành, từng cơ quan. Cụ thể:

- Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức 106 hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật những quy định Bộ luật Hình sự năm 2015, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, Luật hôn nhân và gia đình, quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo, dân sự, đất đai, môi trường, xử lý vi phạm hành chính, quy định về an toàn giao thông đường bộ... cho trên 10.000 lượt người tham dự, cấp 5.360 tài liệu tuyên truyền các loại với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Chỉ đạo công chức Tư pháp- Hộ tịch phối hợp với công chức Văn hoá- Xã hội xây dựng bản tin pháp luật hằng tuần giao cho các thôn, khu phố phát trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, khu phố. Phối hợp với Công ty Luật Bảo Ngọc thuộc Đoàn luật sư thành phố Hà Nội, Văn phòng Luật sư Nguyễn Đình Huân thuộc Đoàn Luật sư tỉnh Bắc Giang tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp lý tại xã Ngọc Thiện, An Dương cho hơn 300 người tham gia. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Sở Tư pháp thực hiện trợ giúp pháp lý tại các xã: Lan Giỏi, Tân Trung, Liên Chung, Phúc Hòa.

- Công an huyện: Tổ chức 13 buổi tuyên truyền quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm ma túy, giao thông đường bộ, phòng cháy chữa cháy và

bảo vệ bí mật nhà nước cho trên 2.500 cán bộ, công chức, viên chức giáo viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn; phát trên 2000 tờ rơi tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người; đồng thời, phối hợp với Chi đoàn khối kinh tế huyện phát 2500 tờ rơi tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện: tổ chức 08 Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên các trường trên địa bàn về các luật, phổ biến kiến thức phòng chống xâm hại trẻ em cho hơn 3000 học sinh khối tiểu học và trung học có sở. Chỉ đạo các trường trang bị tủ sách pháp luật, hiện 100% số trường trên địa bàn có tủ sách pháp luật, mỗi trường có trên 250 đầu sách pháp luật được khai thác, sử dụng thường xuyên.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật Bảo vệ môi trường cho trên 300 đại biểu tại 24 xã thị trấn; phối hợp Liên đoàn lao động huyện, Hội Nông dân huyện tổ chức 02 cuộc thi nội dung tìm hiểu về pháp luật BVMT cho các hội viên, đoàn viên.

- Thanh tra huyện: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức 30 buổi tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật Tố cáo, Luật Khiếu nại, Luật Phòng, chống tham nhũng cho hơn 4140 lượt người tham dự. Tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổ chức tập huấn về nghiệp vụ công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho hơn 100 người gồm cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện lãnh đạo và công chức UBND các xã, thị trấn.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tham mưu giúp Huyện ủy tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc học tập, quán triệt, triển khai các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa XII) của Đảng bằng hình thức trực tuyến tại 25 điểm cầu, trong đó (01 điểm cầu tại trung tâm huyện cho các đồng chí lãnh đạo chủ chốt và đảng viên các chi đảng bộ khối cơ quan trực thuộc, tỷ lệ tham gia học tập 320/328 đồng chí, đạt 97,5%; Thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII) của Đảng tại Hội nghị lãnh đạo chủ chốt của huyện quý IV/2018, kết quả tham gia có 179/184 đồng chí, đạt 97,3%. Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc huyện thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII) đến cán bộ, đảng viên tại hội nghị thông tin thời sự quý IV/2018, tổ chức 04 hội nghị thông tin thời sự cho cán bộ chủ chốt của huyện (trong đó 02 hội nghị tổ chức với hình thức trực tuyến tại điểm cầu ở huyện và 24 xã, thị trấn); 11 hội nghị thông tin báo cáo viên cơ sở với nội dung thông tin phong phú đề cập đến nhiều lĩnh vực như kinh tế - xã hội, thời sự trong nước và quốc tế, các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế của huyện, của tỉnh đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin đến cán bộ, đảng viên; hằng tháng có bài tuyên truyền về pháp luật. Kết quả năm 2018, biên tập, xuất bản, phát hành 9.000 bản tin huyện, phát 10.780 bản tin tình tới các chi, đảng bộ trực thuộc.

Hội Liên Hiệp phụ nữ huyện: Phối hợp tổ chức 21 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Luật hôn nhân và gia đình 2014; Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Dân sự 2015, Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi bổ sung 2017) cho 4785 hội viên; đồng thời, Phối hợp với Hội Luật sư Thành phố Hà Nội, Hội luật sư tỉnh Bắc Giang tổ chức 5 cuộc trợ giúp pháp lý tại Ngọc Thiệu, Liên Chung, Tân Trung, Lam Cốt cho 457 lượt hội viên và người dân. Tiếp và tư vấn tại chỗ cho 04 nạn nhân bị bạo lực gia đình 01 nạn nhân bị xâm

hại tình dục; tư vấn pháp luật về hôn nhân và gia đình, về chia tài sản sau ly hôn cho 5 phụ nữ, giúp hội viên bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình trong các tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 04 Hội nghị: tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; những điểm cơ bản của Luật tín ngưỡng Tôn giáo, những điểm cơ bản của Luật An ninh mạng và kỹ năng tuyên truyền miệng đến cụm dân cư; tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách pháp luật năm 2018; tuyên truyền kiến thức pháp luật về BVMT và ứng phó với biến đổi khí hậu, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông với 440 đại biểu tham dự.

- Liên đoàn Lao động: Phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội đồng PHPBGDPL huyện tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền về Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Luật giao thông đường bộ, chương trình phúc lợi cho đoàn viên, tuyên truyền công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường cho trên 1000 đoàn viên, công nhân lao động trong Công ty TNHH Mplus-Hà Nội, Công ty TNHH Hasol Vina, Công ty TNHH HanaKovi...

- Huyện Đoàn: Tổ chức các hoạt động giữ gìn trật tự an toàn giao thông, truyền thông phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các hoạt động vệ sinh môi trường; tuyên truyền phổ biến về giáo dục pháp luật, tuyên truyền phòng chống pháo nổ... tổ chức 128 chương trình, tọa đàm, diễn đàn tuyên truyền về giáo dục pháp luật thu hút gần 18.000 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia; tổ chức cho trên 7.100 lượt đoàn viên ký cam kết không vi phạm an toàn giao thông; tổ chức Liên hoan các Đội tuyên truyền Măng non về Luật trẻ em thu hút gần 1.000 lượt đội viên, nhi đồng tham gia. Quan tâm phối hợp, huy động nguồn lực xã hội cho công tác giáo dục pháp luật cho thanh niên; đặc biệt, là các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn dân cư. Chỉ đạo Đoàn các cơ sở tổ chức thực hiện mô hình “Đám cưới ATGT”, tổ chức được 168 đám cưới theo mô hình.

#### ***c) Kết quả thực hiện chương trình, Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật***

Ngày 25/01/2016, UBND huyện Tân Yên ban hành Đề án số 10/ĐA-UBND về tăng cường tính hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức huyện Tân Yên (giai đoạn 2016-2020). Thực hiện Đề án, hằng tháng vào ngày làm việc đầu tiên của tháng, Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan thuộc UBND huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật mới cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện. Phát hơn 200 cuốn tài liệu Hỏi đáp pháp luật liên quan đến các lĩnh vực hộ tịch, bồi thường thiệt hại, phí, lệ phí, quy định pháp luật về trẻ em, Bộ luật Dân sự năm 2015..., cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện.

#### ***d) Việc tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật”***

Để thực hiện “Ngày pháp luật” có hiệu quả theo đúng quy định, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện “ Ngày pháp luật”, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Ngày 08/11/2018, UBND huyện tổ chức đánh giá kết quả 05 năm thực

hiện “Ngày pháp Luật” trên địa bàn huyện và tổ chức Hội nghị Hướng ứng “Ngày pháp luật” cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện uỷ, UBND huyện về ý nghĩa của “Ngày pháp luật Việt Nam” và phổ biến quy định pháp luật về Luật Phổ biến giáo dục pháp luật.

Các thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã tổ chức 12 cuộc tuyên truyền, phổ biến tập trung vào Luật Đất đai, Luật Môi trường, Luật Hôn nhân và gia đình, Bộ luật Hình sự, quy định pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người ... cho hơn 800 lượt người tham dự; UBND huyện treo 10 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Pháp luật năm 2018 tại khu nhà làm việc và trên các trục đường khu trung tâm huyện; Đài truyền thanh huyện viết 08 tin, bài đăng tải trên hệ thống loa truyền thanh và Cổng thông tin điện tử huyện.

UBND các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, trường học tổ chức được 24 hội nghị tuyên truyền về “Ngày Pháp luật” tổ chức học tập, mở các hội nghị quán triệt về các văn bản pháp luật, giải đáp pháp luật... và hoạt động lồng ghép tuyên truyền pháp luật vào các buổi họp, sinh hoạt cơ quan, đoàn thể với hơn 3000 người tham gia. Tuyên truyền qua hệ thống trực quan được 54 băng zôn, 32 khẩu hiệu. Đài Truyền thanh các xã, thị trấn tiếp sóng Đài truyền thanh huyện vào các buổi sáng và buổi chiều hằng ngày với các tin bài có nội dung giới thiệu về Ngày Pháp luật và các quy định mới của pháp luật. Xây dựng các tin bài hỏi đáp về pháp luật, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn được 35 tin bài và phát 34 giờ tuyên truyền.

#### ***đ) Công tác quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật***

Huyện có 01 tủ sách pháp luật đặt tại Phòng Tư pháp huyện với trên 400 đầu sách; 24/24 xã, thị trấn có hội trường phục vụ cho các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các xã, thị trấn đều được trang bị tủ sách pháp luật với trên 300 đầu sách các loại (mỗi năm được bổ sung trên 50 đầu sách pháp luật), 100% các thôn, khu, phố trên địa bàn có nhà văn hoá thôn và nhiều thôn đã được luân chuyển đầu sách pháp luật về tại nhà văn hóa để phục vụ việc khai thác tủ sách pháp luật của người dân. Việc tuyên truyền qua việc khai thác tủ sách pháp luật đạt được hiệu quả nhất định, trong năm có trên 1300 lượt người đến khai thác tủ sách pháp luật.

### **3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **a) Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

Nhận thức về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của một số cấp ủy đảng, chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chưa đầy đủ, coi đó là nhiệm vụ của ngành tư pháp dẫn đến việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện chưa sâu sát, các hình thức tuyên truyền còn chưa đa dạng và phong phú, chưa thu hút được sự tập trung chú ý của người dân, số lượng các buổi tuyên truyền chưa nhiều; một số văn bản pháp luật mới được ban hành đã có hiệu lực thi hành nhưng chưa được tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Một số cơ quan quản lý nhà nước, thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện chưa chủ động tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ của ngành được phụ trách.

Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành chưa thực sự chặt chẽ, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm phối hợp trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

#### **b) Nguyên nhân**

Một số cấp ủy, chính quyền chưa có sự quan tâm đúng mức công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế về chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, chưa được bồi dưỡng chuyên sâu.

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên còn hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật dẫn tới việc tuyên truyền, PBGDPL chưa thực sự hiệu quả.

Kinh phí chi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, xã, thị trấn còn khó khăn.

#### **4. Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao công tác PBGDPL năm 2018**

Kịp thời kiện toàn thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện khi có sự thay đổi về công tác cán bộ, thực hiện nghiêm và có hiệu quả các chương trình, đề án PBGDPL theo chuyên đề do cấp trên chỉ đạo.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 10/ĐA-UBND ngày 25/01/2016 của UBND huyện về tăng cường chất lượng tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác PBGDPL trong các nhà trường; tập trung tuyên truyền Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định pháp luật về biển, đảo, an toàn giao thông, ma túy ... tăng cường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn và loa truyền thanh của các thôn, khu, phố. Sử dụng đa dạng các hình thức Phổ biến giáo dục pháp luật như hội nghị, hội thi, trợ giúp pháp lý, hoà giải, tọa đàm....

Tiếp tục duy trì, thực hiện có hiệu quả “Ngày Pháp luật”, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện Đoàn, Hội Nông dân và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh hoạt động của các câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật”, “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, “Nông dân với pháp luật”, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Tủ sách pháp luật.

### **II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ**

#### **1. Công tác triển khai, chỉ đạo**

Để nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở, ngay từ đầu năm Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2018 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2018 và Công văn số 1037/UBND-TP ngày 08/6/2018 về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. Cấp, phát tài liệu miễn phí các sách, tài liệu về hòa giải ở cơ sở, các văn bản quy phạm pháp luật, sổ theo dõi hoạt động hòa giải cho 367 tổ hòa giải trên địa bàn huyện.

#### **2. Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở**

*2.1. Việc bầu, công nhận, cho thôi, thay thế hòa giải viên ở cơ sở*

Các Tổ hòa giải ở cơ sở thường xuyên kiện toàn tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên trong đó thành phần các tổ hòa giải gồm Bí thư chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội người Cao tuổi, Hội CCB, Hội Nông dân và những người có uy tín.

## *2.2. Chi cho công tác hòa giải, vụ hòa giải*

Theo quy định Luật Hòa giải ở cơ sở 2013, Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND ngày 26/6/2016 của HĐND tỉnh, tùy thuộc vào nguồn ngân sách từng xã, thị trấn, UBND cấp xã bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở. Năm 2018 các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã dự trù kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở, với tổng số kinh phí là 512.200.000 đồng. Đến ngày 31/12/2018, hết năm chi ngân sách, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả kinh phí thực hiện chi trả hoạt động hòa giải ở cơ sở như chi trả thù lao cho hòa giải viên, chi cho tài liệu, văn phòng phẩm...

## *2.3. Kết quả hòa giải ở cơ sở*

Trong năm 2018 các tổ hòa giải thực hiện tổ chức hòa giải 158 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành 130/158 vụ đạt tỷ lệ 82%; công tác hòa giải chủ yếu tập trung các nội dung tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự, hôn nhân gia đình, đất đai. Các tổ hòa giải đã góp phần giữ gìn sự đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn thư vượt cấp, hoà giải còn là một hình thức PBGDPL gắn với từng vụ việc cụ thể, vì vậy có hiệu quả thiết thực đối với người dân.

## *2.4. Công tác kiểm tra, khen thưởng về hòa giải ở cơ sở*

Hàng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL các xã, thị trấn (trong đó có hoạt động hòa giải ở cơ sở). Thường xuyên có văn bản chỉ đạo hoạt động hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở; UBND các xã, thị trấn tổ chức khen thưởng các Tổ hòa giải có thành tích vào dịp tổng kết công tác thi đua khen thưởng hằng năm.

## *2.5. Việc tham gia thực hiện công tác hòa giải của Ủy ban MTTQ Việt Nam*

UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt việc phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn hướng dẫn Ban công tác Mặt trận thôn phối hợp với trưởng thôn, khu phố thành lập, kiện toàn tổ hòa giải và công nhận, cho thôi tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên; chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật về hòa giải ở cơ sở; lồng ghép chỉ đạo thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở trong giám sát xây dựng và thực hiện quy ước của thôn, khu phố; hỗ trợ tài liệu, phổ biến pháp luật phục vụ hoạt động hòa giải ở cơ sở.

## **3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

### *3.1. Khó khăn, vướng mắc*

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức sâu sắc tầm quan trọng của công tác hòa giải nên thiếu sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác hòa giải, chưa thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hòa giải. Sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong công tác hòa giải đôi lúc chưa thật chặt chẽ.



- Một số hoà giải viên còn hạn chế về nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, kỹ năng hoà giải, nên kết quả hoà giải còn hạn chế; một số hoà giải viên ngại va chạm, chưa mạnh dạn, thiếu nhiệt tình nên chưa kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh. Hoạt động hoà giải còn mang tính hình thức chưa chú trọng chiều sâu. Việc chi cho công tác hoà giải ở cơ sở chưa được thực hiện kịp thời; tỷ lệ vụ việc được hoà giải thành chưa cao.

### *3.2. Nguyên nhân*

Chưa có sự quan tâm thường xuyên của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác hoà giải ở cơ sở; chưa có quy định cụ thể mức kinh phí được cấp hàng năm cho ngân sách xã, thị trấn thực hiện việc chi cho công tác hoà giải ở cơ sở, dẫn đến việc thực hiện chưa được kịp thời.

### **4. Nhiệm vụ, biện pháp thực hiện năm 2019**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương đối với công tác Hoà giải ở cơ sở;

Tăng cường tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ và cung cấp đủ tài liệu cho các thành viên các Tổ hoà giải; kịp thời kiện toàn lại các Tổ hoà giải khi có biến động và thay thế hoà giải viên không đáp ứng được nhu cầu công việc.

Chỉ đạo các xã, thị trấn bố trí kinh phí và chi cho hoạt động hoà giải theo đúng quy định Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND ngày 26/12/2016 của HĐND tỉnh. Kịp thời động viên khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác hoà giải ở cơ sở.

## **III. XÂY DỰNG, XÃ, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác triển khai, chỉ đạo**

Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 28/7/2017 về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Tân Yên; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2018.

### **2. Việc thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật**

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 5257/QĐ-UBND ngày 18/9/2017 về thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật gồm 15 thành viên; Hội đồng đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ban hành Quyết định số 5784/QĐ-HĐ 30/10/2017 quy định quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật huyện Tân Yên; Thông báo số 181/TB-HĐ ngày 30/10/2017 về phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **3. Công tác xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ngay từ đầu năm UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ, công chức phụ trách các tiêu

chí chuẩn tiếp cận pháp luật. Năm 2018, UBND huyện đã thẩm định và công nhận 02 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gồm Đại Hóa và Ngọc Châu để công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã Lam Cốt (đang thẩm định).

#### **4. Việc tổ chức thực hiện từng tiêu chí (05 tiêu chí) ở xã, thị trấn**

UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đồng thời phân công cán bộ, công chức phụ trách các lĩnh vực (tiêu chí); hiện nay các xã, thị trấn đang tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện.

#### **5. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân**

##### *5.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc*

Việc thực hiện 05 chỉ tiêu xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận là nhiệm vụ mới đối với các xã, thị trấn, do vậy nhận thức của đội ngũ công chức Tư pháp-Hộ tịch để thực hiện các tiêu chí này còn hạn chế.

Một số xã, thị trấn chưa thực hiện việc phân công các công chức khác như công chức Văn hoá-Xã hội, Công chức Văn phòng -Thống kê... phụ trách thực hiện các tiêu chí liên quan đến lĩnh vực mình, dẫn đến việc công chức Tư pháp-Hộ tịch phải làm tất cả các nội dung của tiêu chí. Kinh phí thực hiện cho công tác này còn hạn chế.

##### *5.2. Nguyên nhân*

Đây là nhiệm vụ mới, khối lượng công việc nhiều cho nên đội ngũ công chức xã, thị trấn chưa cập nhật đầy đủ các quy định việc xây dựng và tổ chức thực hiện 05 tiêu chí; kinh phí bố trí cho công tác này còn hạn chế.

#### **6. Nhiệm vụ năm 2019**

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, chính quyền xã, thị trấn trong việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Quan tâm chỉ đạo các xã, thị trấn ngay từ đầu năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phân công cụ thể nhiệm vụ cho công chức có liên quan phụ trách thực hiện các tiêu chí. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật.

Chỉ đạo thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị được phân công phụ trách thực hiện các tiêu chí xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tổ chức tập huấn, nâng cao chất lượng tự đánh giá và hoàn thiện hồ sơ đề nghị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho các xã, thị trấn.

*Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn huyện Tân Yên./.*

#### **Nơi nhận:**

- Lưu: VT, TP.

#### **Bản điện tử:**

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT UBND huyện (b/c);
- TV HDPHPBGDPL huyện;
- UBND các xã, TT

